conscientiae singuli facient, quo facto cubitum ibunt.

N. 2. Generalia exercitia et observationes1).

Prima. Singulis diebus festivis et celebribus ad po- 
pulum, concionem seu sermonem quilibet ex ordine ad 
mensam habeat, praefectus autem aut senior ex clericis in 
defectus animadvertat et perorantem in secreto charitative 
admoneat.

>) Ibid. str. 15—16.
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Secunda. Singulis sabbatbis praefectus faciat repeti- 
tionem publicam lectionum praeteritarum alternatim, vide- 
licet, uno sabbatho resumantur ad repetendum lectiones 
de Sacramentis duabus septimanis factae; altero autem lec
tiones de casibus conscientiae duabus similiter septimanis 
habitae.

Tertia. Ad mensam pius aliquis liber legatur, utpote 
Thomae de Kempis de imitatione Christi, seu opera D. Ber- 
nardi, aut Homiliae D. Chrysostomi: silentium quoque toto 
tempore prandii et coenae servetur.

Quarta. Non solum in hypocausto communi sed etiam 
in cubiculis usus latini sermonis observetur. Is qui polo- 
nice locutus fuerit semper notam aut poenam sustineat, 
donec illam alteri tradiderit.

Quinta. Conflteantur prima Dominica mensis singulis 
mensibus: et SSm Eucharistiam semel in mense simul omnes 
in Capella sumant.

Sexta. Ad ordines sacros non admittantur nisi prius 
profectus spiritualis et scientiae indicia ostenderint.

Septima. Culinae ingressus clericis prohibeatur, ex- 
cepto dispensatore et mensae servitore.

Octava. Nenio in civitatem descendat sine licentia 
Praefecti. Qua obtenta eat clericus unus cum altero, solus 
nunquam sub poena privationis portionis, et altera vice car- 
ceris per diem.

Nona. Extranei etiam studiosi non admittantur ad vi- 
sitanda superiora cubicula clericorum nec in eis morentur 
nisi de licentia praefecti et ex causa iusta.

Decima. Coctrix aut aliqua alia mulier superiora loca 
domus aut Cameras clericorum nunąuam ingredi permil- 
tatur, sub poena exclusionis clerici, qui eam ingredi per- 
miserit.

Undeciroa. Non recipiantur clerici ad seminarium alie- 
nae Dioecesis: nisi ab ordinariis suis liter as dimissorias ba- 
beant, ut non solum ordines suscipere sed etiam beneficia 
in aliena Dioecesi accipere ibique eis manere concedatur.

Reąuisita admittendorum ad seminarium.

Primum. Testimonium bonae conversationis.
Secundum. Testimonium legitimi ortus.
DZIEJE SEMINARYUM. 19
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Tertium. Linguae latinae peritia et profectus in hu- 
manioribus literis.

Quartum. Aetas pro ordinibus iisque praecipue maio- 
ribus apta.

Quintum. Cantus saltem choralis notitia.
Sextum. Literae dimissoriae si ex aliena dioecesi 

fuerit.

Appendix.
Possunt etiam alii admitti si mensam solvant, et omnia 

liuic domui imposita exequantur, et omnia sibi provideant 
praeter mansionem et eruditionem.

Ponieważ statuta Szaniawskiego są raczej późniejszą, 
zastosowaną do zmienionych warunków, redakcyą statutów 
Małachowskiego, dlatego też, ażeby uniknąć powtarzania 
dwa razy tego samego, umieszczamy w tym (3-cim) nu
merze dodatku IV. jako podstawowe, reguły wydane przez 
Małachowskiego, w dolnej zaś połowie karty zaznaczać 
będziemy różnice, dodatki, czy wypuszczenia niektórych 
miejsc, lub ustępów ze statutów biskupa Szaniawskiego.

N. 3. Leges statuta et sanctiones antiquae reyisae no- 
vae plures additae et in ordinem qui sequitur redactae 
authoritate Illustrissimi et Reverendissimi Domini Domini 
Petri Gembicki episcopi cracoviensis ac per Illustrissimum 
et Reverendissimum Dominum Dominum Joannem Mała
chowski Episcopum similiter Cracoviensem recognitae et 
approbatae quibus Collegium seminarii cracoviensis ex de- 
creto Sacri Concilii Tridentini erectum institui et guber- 
nari obligatur A. D. 1692.

Pro semin. arcensi.
Leges antiquae revisae novae plures additae autho

ritate Celsissimi Principis Illustrissimi ac Reverendissimi 
Domini Domini Constantini Feliciani in Szaniawy Szaniaw
ski Episcopi Cracoviensis Ducis Severiae circa erectionem 
ejusdem Seminarii Anno Dni 1728 die 18 maji recognitae 
et approbatae.
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Proemium.
Quoniam finis et ea legum vis est, ut in ratione status 

iuste et honeste ac Iaudabiliter vivatur rectiąue ordo te- 
neatur, sane minus decet ipsas leges sine ordine ferri, cum 
maxime conveniat illud prius aliąuo modo contineri in 
eo, quod alia ad hoc ipsum disponit et apprime id etiam 
memoriae ac faciliori observationi conducat. Eis proinde 
de causis hasce leges quibus animi tyronum clericorum 
sunt dirigendi in certa capila distribui et quasi in classes 
digeri expediebat ita ut primo scopus et finis seminarii 
alumnis ejus proponatur; dein qualitas admittendorum de- 
claretur, postea tempus in quo omnia sunt et fiunt distri- 
buatur. Denique exercitia et observanda in quibus profec- 
tus consistit designentur. Tandem personarum munia de- 
clarentur. Postremo de rebus quae tam personarum quam 
actionum usui sunt disponatur.

CAPUT I.

De scopo seminarii clericorum.

Primo. Intelligant ac meminerint omnes huius collegii 
clerici seminaria ad eum finem a Sacri Concilii Tridentini 
patribus Spiritu S. afflatis per decretum instituta esse, ut 
dilatandae Divinae Gloriae, Ecclesiae utilitati et animaruni 
saluti abunde provideatur.

Secundo. Quocirca quicunque Sacris initiandi huius 
sanctae domus disciplinae se tradunt, intentionem suam in- 
primis fini a Spiritu S. per Concilium proposito conforment 
necesse est. Omnia vana desideria cupiditates saeculi noci- 
vam conversationem quandoque habitam amore Jesu Christi 
postponant, detestentur et a se omnino praecidant.

Tertio. Deinde pro virili curabunt ut hac disciplina 
et assidua utilium ac piorum librorum lectione ad curatio- 
nem animarum pretioso Sanguine Christi redemptarum boni 
strenuique.operarii evadant; illud secum reputantes se in 
seminario veluti plantaria in pielate doctrina et timore Dei 
succrescentia in agrum Dominicum transplantandos ut ibi 
velut arbor Davidica secus decursus aąuarum dent uberes 

19*
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fructus in tempore suo. Tum considerent desiderium Jesu 
Christi Qui huiusmodi fructus desiderat et animarum salu
tem sitit, postea vanitatem mundi brevitatem huius vitae 
mortem singulis momentis instantem semper prae oculis 
habeant. Denique districtum Dei iudicium malis praemium 
bonis iis praesertim qui aliis bene aut małe praesunt.

Quarto, Et quoniam ars artium est cura animarum 
quae singularem doctrinam et pietatem in ministris Dei exi- 
git et brevi tempore comparari non potest, ideo ut alumni 
seminarii in utroąue firmius solidentur manebunt in semi- 
rio per duos annos.

Quinto. Quodsi propter improbitatem scandalum aut 
negligentiam aliąuis vestrum e seminario ubi ex bonis eccle- 
siasticis seu ex patrimonio Christi alimenta vobis praeben- 
tur, eiectus fuerit; sciat se qilodammodo sorte Domini ex- 
cidisse et graviter tamquam alienae rei usurpatorem pecca- 
visse et ad refusionem sumptuum pro se factorum obliga- 
tum esse.

Sexto. Unde etiam si aliąuando aliquis alumnorum de 
statu mutando et ingressu religionis cogitationem assumeret 
non prius ad executionem propositi accedat, quam Illustris- 
simo ac Reverendissimo Domino Episcopo vel praefecto 
seminarii manifestet cum in aliura fmem sumptus Ecclesiae 
consumeret.

Septimo. Similiter nemo alumnorum extra Dioecesim 
Cracoviensem morari, nec ibi beneficium sine consensu 
Illustrissimi et Reverendissimi Domini Episcopi acceptare 
praesumat. Quaelibet enim Dioecesis clericos suos sibi alit 
et fovet et educat, ut eorum ministerio in cura anima
rum uti possit, ad quod ipsi eidem ex iustitia obligantur. 
Alias contra huiusmodi iuxta constitutionem Szyszkovia- 
nam Cap. 13 de seminario editam l) procedetur. Ubi etiam 
contra profugum e seminario actio posita est.

Octavo. Dum autem in hac domo adiumenta quibus 
aliis ad salutem prosint quaerunt, videant, ut ipsi prius 
omnium virtutum praesidio se muniant, cum non solum 
doctrina, sed tanto magis pietate et exemplo vita fidelium 
informanda sit.

*) Por. dodatek II. n. 6-ty.
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CAPUT II.
De requisitis admittendomm.

Primo. Qui in seminarium admitti curant testimonium 
bonae conversationis proferant idque vel ab officiali fora- 
neo vel a decano vel a parocho vel a magistro sub cuius 
directione aut iurisdictione immediate antę aliąuantum vi- 
xerunt vel literis operam dederunt.

Secundo. Testimonium legitimi ortus sui et baptismi 
exhibeant, cjuod ex metrica ecclesiae, in qua baptisati. sunt 
cum subscriptione parochi sui et decani petendum ruralis erit.

Tertio. Linguae latinae peritiam et profectum in hu- 
manioribus literis, necnon yoluntatem in cura animarum 
laborandi habeant ad idque idonei yideantur; quae idonei- 
tas ut melius cognoscatur debent antequam admittantur 
prius a reyerendo praefecto examinari et a duobus profes- 
soribus probari in schola quam per integrum mensem fre- 
quentare debebunt, non habita in seminario mansione. Post 
exactum vero probationis tempus, si inyenti fuerint idonei 
praesentabuntur a reyerendo praefecto Illustrissimo Do
mino Episcopo vel perillustribus Dominis proyisoribus, qui 
eos adhuc examinare poterunt de peritia linguae latinae. 
Tum demum nomen eorum in album alumnorum ab aliquo 
ex perillustribus Dominis proyisoribus manu propria in- 
scribatur et reyerendus praefectus eorum parentes condi- 
tionem patriam sponsores etc. in alio libro connotabit.

Cap. 2-dum.
De requisitis admittendomm.

1. Qui in seminarium admitti curant testimonium bo
nae conyersationis proferant, idque a professoribus et prae- 
fectis scholarum in quibus studuerunt yel ab officiali fora- 
neo vel a decano, vel a parocho vel a dominis in quorum 
obsequiis aut iurisdictione immediate antę aliquantum yixe- 
runt, vel literis operam dederunt.

2........................................................................................
3. Exactam latinae linguae peritiam et profectum in 

humanioribus literis usque ad rhetoricam inclusiye, necnon 
yoluntatem in cura animarum laborandi habeant ad idque
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Quarto. Aetas oi'dinibus iisque praecipue maioribus 
sit apta, de qua ex metricis praedictis docebunt.

Quinto. Cantum saltem gregorianum, qui choralis di- 
citur, noverint.

Sexto. Non sint innodati aliquibus censuris irregula- 
ritatibus Sedi Apostolicae reservatis, obligati alicui ad ra- 
tiocinia, vel ex delicto. Tales enim non prius admittantur, 
quani absoluti fuerint et quibus obligantur satisfecerint, 
alioquin post receptionem reprehensi excludendos se esse 
noverint, praevia solutione alimenlornm iuxta taxationem 
Perillustrium Dominorum Provisorum.

Septimo. Non sint ii, qui ex alicuius ordinis niona- 
chorum, aut ex cuiuscunque status regularium novitiatu, 
vel etiam post vota simplicia emissa dimissi, vel eiecti 
fuerint.

Octavo. Literas absolute dimissorias in debita forma 
extradi solitas producant, si ex aliena dioecesi fuerint, qui, 
si admittantur, sciant se iam dioecesi Cracoviensi ratione 
educationis obligatos fore.

idonei yideantur, quae idoneitas ut melius cognoscatur, de- 
bent, antequam admittantur, prius ą reverendo praefecto 
examinari et a duobus professoribus probari in scliola quam 
per integrum mensem frequentare debebunt, non habita in 
seminario mansione. Post exactum vero probationis tem
pus, si inventi fuerint idonei, in album alumnorum inscri- 
bentur a Reverendo praefecto, qui eorum conditionem pa- 
triam sponsores etc. accurate in eodem libro connotabit.

4. Aetas ordinibus iisque praecipue majoribus sit apta, 
ne scilicet antę 22 annum completum pro theologia morali 
admittantur. Pro philosophia vero in minori aetate admitti 
poterunt, de qua ex metricis praedictis docebunt.

5. Ad cantum gregorianum vocem firmam et flexilem 
ad facile discendum habeant; ad contionandum pectus libe
rum, ad caeremonias concinue peragendas aptitudinem cae- 
terasque qualitates ad digne exercendum Ministerium Eccle- 
siasticum.

6. Ustęp ten kończy się na słowach »iuxta taxa- 
tionem«.

7 ........................................................................................
8 ........................................................................................
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Appendix.
Possunt quoque alii admitti, etiam statum regularem 

professi, si mensam solvant, onera huic domui imposita 
exeqantur et omnia sibi provideant, praeter mansionem et 
eruditionem.

CAPUT III.

De temporis distributione.
Horis antemeridianis.

Hora quarta (v. 5) ’) manę, dato campanae signo omnes, 
etiam convictores diligenter surgent et imprimis se signo 
Crucis communientes et inter vestiendum aliqua se devota 
cogitatione occupare nitentur vg. circa materiam medita- 
tionis mox futurae memores modestiae et honestatis ser- 
vandae, dum se induunt; postea lectulo decenter compo- 
sito et exercitio matutino per quatuor actus solitos peracto, 
ad locum meditationi destinatum maturę convenient.

Hora quarta cum media (v. m. 6) aliud signum cam
panae dabitur, quo tempore omnes ad exercitium matuti-

9. Qui vero exacto probationis tempore alicui morbo 
subjecti, aut vitio, maxime vero ebrietati dediti adinvenien- 
tur, tales non suscipientur vel si iam suscepti sunt, mox 
expedientur, ne pravo exemplo alios inficiant et in Eccle
sia tam turpe vitium serpat.

10. n. zawiera to samo, co powyższy »Appendix«.

Caput 3-tium.
De temporis distributione.
Horis antemeridianis.

Czas od wstania aż do powrotu z katedry i odmó
wienia godzinek brewiarzowych rozdzielony zupełnie tak 
samo, jak powyżej w statutach Małachowskiego.

Hora quarta manę.......................................................
Hora quarta cum media............................................

ł) Przy dwóch tylko punktach porządku dziennego w statutach 
Małachowskiego podane te próby zmiany godziny wstawania i pierw
szego wspólnego ćwiczenia, ale nie dały się one przeprowadzić wobec 
dalszego rozkładu zajęć kleryckich. 
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num, seu brevem orationem mentalem per mediam horam 
faciendam prompte et alacriter convenient, quod tam die- 
bus ferialibus, quam Dominicis et Festis diligenter ac pie 
exequentur. Et postquam ad secundum pulsum campanae 
ad locum meditationis solitum omnes convenerint, reveren- 
dus praefectus, seu aliquis ex professoribus, qui cum illis 
meditationem absolvet, vel etiam in eorum defectu reve- 
rendus senior incipiet alta voce per invocationem Spiritus 
Sancti dicendo: »Veni Sancte Spiritus« etc. cum collecta 
»Deus qui corda iidelium« etc. Et tum meditationis puncta 
ab uno ex alumnis perlegentur, cui omnes mediam horam 
integram vacabunt, postquam recitabunt Salutationem An- 
gelicam cum litaniis de Nomine Jesu.

Hora quinta solet pulsari in Cathedrali pro cantata 
de Sanctissima Trinitate et tunc bini et bini cum superpel- 
liceis ad Capellam cum silentio ibunt. Ibique omnes, etiam 
sacerdotes, Missam votivarp gr'avi tono ad pulpitum decan- 
tabunt, in qua actione eam modestiam pietatem et reve- 
rentiam erga tremendum hoc sacrificium servabunt, quae 
statum clericalem et ministros Ecclesiae decet, ut eorum 
exemplo populus easdem virtutes imitetur: Convictores 
etiam eidem Missae interesse tenebuntur. Licitum tamen 
eis vel cantare, vel devote orando assistere. Qua peracta 
similiter modeste cum silentio bini redibunt, depositisque 
superpeiliceis parvas horas in communi recitabunt et post 
eas unum caput Novi Testamenti legetur. Śi vero contingat 
aliquando antę quintam pro cantata pulsari, tunc nonnisi 
ea absoluta meditationi vacabunt. Quodsi vero acciderit 
orationem mentalem pulsu campanae interrumpi, reassu- 
metur et linietur post cantatam.

Notandum quod in Dominicis et solemnibus Festis ad 
populum diaconi et subdiaconi Missae solemniter inservire 
debeant propter praxim rituum et caeremoniarum discen- 
dam, aliis autem diebus ferialibus clerici epistolam ad Mis
sam superpelliceo induti cum accentu cantabunt. Residuo 
tempore post parvas horas usque ad septimam horam stu-

Hora quinta ..................................................................

Residuo tempore post parvas horas usque ad nonam 
horam studio incumbent lectionis praecedenti die explica- 
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dio incumbent lectionis praecedenti die explicatae; ita ut 
de iila parati sint professori rationem reddere et dubia 
movere.

Hora 7-ma flet lectio ab uno ex professoribus tali 
ordine; primo flet repetitio lectionis praecedenti die expli- 
catae; 2-do dubia secundum ordinem proponentur et resol- 
yentur; deinde scripta a professore ad calamum tradentur, 
ac tandem sequentis diei lectio explicabitur.

Hora media ad nonam remanebunt omnes in com
muni hypocausto usque ad nonam, reflectendo desuper ea, 
quae explicata sunt, ut flrmius memoriae imprimaritur.

Hora nona usque ad prandium presbyteri tempore 
sibi assignato et ordine suo Missas lectas absolyant cum 
ministris suis, reliquum tempus yacuum studio detur.

Hora undecima prandium fiat et consequenter recrea- 
tio, a qua omnes inhonesti et agrestium mores absint, utile 
dulci miscendo.

tae ita ut de illa parati sint professori rationem reddere et 
dubia movere.

Post Missam cantatam presbyteri seminarii Missas lec
tas absolvent, clericis ministrantibus secundum ordinem 
praescriptum a Reyerendo praefecto.

Hora nona ad pulsum campanae omnes convenient ad 
locum lectioni destinatum, cum silentio et modestia adven- 
tum professoris praestolabuntur. Tradetur autem lectio theo
logiae speculatiyae ab uno professore a duobus aliis autem 
eodem tempore cursus philosophicus in distinctis musaeis 
per semiduas horas ordine tali: 1-mo flet repetitio lectionis 
praecedenti die explicatae. 2-do Dubia circa eandem lectio- 
nem ex ordine proponentur et resolyentur. 3-tio Sequentis 
lectionis flet explicatio a professore. Qui vero cursum phi- 
losophicum non frequentabunt, neque theologiae specula
tiyae capaces fuerint pro illis resolutionem casuum conscie- 
tiae per unum ex professoribus eodem tempore reyerendus 
praefectus fieri curabit. Media ad 11 finita lectione quisque 
repetit cubiculum suum in silentio, ibique reflectit animum 
circa lectionem, auditas resolutiones connotat et difflculta- 
tes in conyersatione proponendas praeparat.

Hora 11 ad pulsum campanae omnes conyenient in 
silentio ąd locum destinatum, ubi examen particulare circa
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Pomeridianis Horis.
flora media ad primam finietur recreatio et ad pul- 

sum campanae convenient omnes inferius et vesperas B. V. 
Mariae cum completorio reverenter et clara voce recita- 
bunt, et postea in cantu gregoriano se exercebunt, uno ex 
alumnis praesidentc: qui autem in cantu addiscendo negli- 
gentes erunt, ad sacros ordines non promovebuntur. Cantus 
autem ille durabit usque ad horam primam cum ąuadrante.

Hora prima cum ąuadrante discent ceremonias Mis
sae tum lectae, tum cantatae cum ministris, vel exercitium 
catechismi, vel de administratione Sacramentorom, vel de 
controversiis, quibus exercitiis omnes adesse tenentur. Ex- 
cipitur dies sabbathi, quo immediate post cursum B. V. Ma
riae solet fleri convocatio, in qua lit inquisitio defectuum 
et negligentiarum in septimana commissarum et postea 
praeparant se alumni ad resolutionem casuum conscientiae.

Hora 2-da Vesperae de officio diei cum completorio, 
quibus recitatis omnes in silentio ad cubicula sese recipient, 
vel in hypocausto communi tempore hyemis remanentes lec- 
tioni die praecedenti explicatae incumbent, de qua debent 
rationem reddere Reverendo Professori et dubia movere.

Media hora ad quartam traditur lectio secunda eodem 
ordine quo manę factum est et durat usque ad horam 
ąuintam.

aliquam yirtutem acquirendam, aut vitium extirpandum pe- 
ragent. Deinde prandium et consequenter recreatio, a qua 
omnes inhonesti et agrestium mores absint, utile dulci mi- 
scendo et audita in lectionibus scholasticis correpetendo.

Horis pomeridianis.
Od pół do pierwszej przepisane te same ćwiczenia, 

które podane powyżej, z tą różnicą, że klerycy ćwiczą się 
w śpiewie »uno ex professoribus praesidente«.

Hora prima cum quadrante.........................................
Hora 2-da... opuszczone tylko od vel in łrypocausto... 

remanentes.
Hora media ad quartam traduntur lectiones theolo- 

giae moralis et cursus philosophici, eodem ordine quo manę 
factum est et durant usque ad horam quintam.

299

Hora 5-ta matutinum cum laudibus in communi de- 
vote ab omnibus recitantur, post quas seąuitur lectio libri 
spiritualis per aliquod breve tempus, quod autem superest 
temporis usque ad coenam poterit impendi Sacri textus 
lectioni, vel concionatorum et homiliarum et similium. Quo- 
circa unusquisque curabit, ut in suo cubiculo habeat hos 
libros. Biblia sacra, summistam aliquem compendiosum, 
conciones impressas non multorum sed aliąuorum, qui pro- 
bati sint, textum Concilii Tridentini, catechismum Roma- 
num, thesaurum, Thomam a Kempis de imitatione Christi 
et similes.

Hora media ad 7-mam coena et recreatio sit, ut 
a prandio. Uno quadrante antę 8-vam fit examen generale 
solito morę. Deinde omnes in silentio ad sua cubicula se 
recipiunt et cubitum modeste petunt, ita ut post quadran- 
tem omnes decumbant.

Hora8-va cum quadrante dabitur signum, ut omnes can- 
delae extinguantur; quo signo dato censor, vel aliquis alius 
designatus, cubicula visitabit, ut videat, an candelae sint 
extinctae et si quem loquentem audierit, aut nondum iacen- 
tem viderit, Reverendum praefectum die sequenti admonebit.

Diebus ieiunii.
Pulsatur pro prandio hora media ad duodecimam et 

ideo recreatio protrahitur usque ad primam, in qua vespe- 
rae de B. V. et cantus.

Hora media ad secundam exercitium consuetum.
Hora 2-da yesperae, quae si futurae sint in Cathe- 

drali, tunc nec vesperae erunt in communi, neque cantus,

Hora 5-ta........................................................................
Hora media ad septimam, iterum examen particulare, 

ut supra, coena et recreatio fit etc., jak wyżej.
Hora 8-va cum quadrante .........................................

Diebus Jejunii.
Porządek dnia niczem nie różni się w przepisach 

Szaniawskiego od statutów Małachowskiego, kiedy mówią 
o rozkładzie zajęć w dni postne. Tu i ówdzie tylko jakie 
słowo nic nieznaczące dodane, czy wypuszczone. 
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sed totum tempus insumetur in studio lectionis tempore suo 
faciendae; residuum diei ab hora 5-ta sicut alio tempore.

Diebus Dominicis et festivis.
Horis matutinis.

Post orationem mentalem, guae solet fieri post Can- 
tatam, flet repititio meditationis, vel collatio spiritualis et 
in fme recitabitur Salutatio Angelica cum Litaniis de No- 
mine Jesu et interim nullus ex hypocausto egredietur, sed 
remanebunt omnes segue ad confessionem (communionem) 
mox faciendam disponent. Qui vero non indigebunt confes- 
sione vg. sacerdotes guidam, ibidem tamen privatim parvas 
horas recitabunt. Si guis vero desideret coram externo 
confessario peccata sua deponere licentiam petet, quae li- 
benter dabitur.

Secundo. Absolutis confessionibus pulsabitur pro lecta, 
ad guam in Capella Sanctissimae Trinitatis audiendam omnes 
in superpelliceis convenient et Sacratissimam Eucharistiam 
bini et bini devote recipient.

Tertio. Peracta post communionem gratiarum actione 
sacerdotes sua Sacra absolvent ita, ut tempore solemnis 
Missae nullus audeat celebrare. Caeteri ad inserviendum 
reverendissimis praelatis designati praesto erunt, ut illis 
debitum praestent obseguium.

Diebus Dominicis et festivis.
Horis matutinis.

1. Singulis diebus Dominicis et Festis solemnioribus 
omnes ad SS. Eucharistiam devote sumendam accedent si- 
mul in Capella Sanctissimae Trinitatis, propterea pridie ta- 
lium Festorum peracto matutino media ad sextam dome- 
sticis confessariis confltebuntur omnes.

2. Post orationem mentalem quae solet fieri post Can- 
tatam flet collatio spiritualis super materiam meditationis 
praesidente Reverendo praefecto vel aliquo ex professori
bus, in flne recitabit Salutationem Angelicam cum Litaniis 
de Nomine Jesu et parvae horae recitabuntur.

3. Absolutis horis pulsabitur pro lecta etc., jak u Ma
łachowskiego secundo.
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Quarto. Qui ad servitium maioris altaris assignati erunt, 
maturę convenient, ut omnia suo tempore rite peragantur, 
sub poena pro gravitate negligentiae ad arbitrium Reve- 
rendi praefecti subeunda.

Quinto. Omnes cum debita reverentia et devotione ad 
maius altare toto Sacri solemnis tempore aderunt, vel stan- 
tes, vel genuflectentes, prout temporis ratio exiget: confabu- 
lari autem vel rixari buc illuc caput cum immodestia ob- 
vcrtere retro altare vel alio procul diyertere severe pro- 
hibetur. Quinimo tamcjuam lucernae ibi expositi omnimoda 
pietatis et modestiae exempla exhibebunt.

Sexto. Sacris solemnibus peractis domum redibunt 
piique alicuius łibri lectioni donec prandii signum detur 
yacabunt.

Horis pomeridianis.
Primo. Hora ad primam media vesperae de 13. V. post 

quas diebus Dominicis fiet capituli Scripturae Sacrae expli- 
catio, caeteris vero diebus festivis simile exercitium, vel 
lectio pii alicuius libri per mediam horam.

Hora 2-da vesperae, nisi iam antę illud praecedens 
exercitium recitatae fuerint, vel nisi solemniter in Catlie- 
drali futurae sint.

Tertio. Disputationibus publicis, si alicubi fuerint, vel 
concioni in aliqua ecclesia ob rationem solemnitatis haben-

4. u Małachowskiego tertio.
5. u Małachowskiego quarto.
6. u Małachowskiego quinto.
7. u Małachowskiego sexto.

Horis pomeridianis.
8. Hora media ad primam cursus de B. V. Maria post- 

quam diebus Dominicis Mysteria Sacrificii Missae explica- 
buntur, diebus yero festiYis fiet explicatio Sacrae Scriptu
rae, vel Psalmorum.

9. Hora 2-da vesperae, nisi solemniter in Cathedrali 
futurae sint.

10. = numerowi 3-mu ćwiczeń popołudniowych w nie
dziele i święta ze statutów Małachowskiego. 
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dae, si reyerendus praefectus permiserit et non aliter in- 
teresse poterunt.

Quarto. Hora 5-ta omnes tenebuntur esse in semina
rio absque ulla excusatione, ut matutinum omnes simul 
absolyant: reliąua ut in aliis diebus.

Diebus recreationis.
Primo post recitatas paryas horas poterunt egredi 

bini antę undecimam ad prandium reyersuri. lis tamen ex- 
ceptis qui habent seryitium ad maius altare vel Rndmo, 
vel etiam aliis sacerdotibus ministrare debent et yicesacri- 
stiano, qui omnes manę non egredientur, donec obligationi 
suae quisque satisfecerit.

Secundo post recreationem meridianam, yesperas de 
B. V. et magni officii divini recitabunt et postea licitum 
erit egredi in campum ad deambulationem bini, antę horam 
quintam sub poena arbitraria pro matutinis horis simul in 
communi recitandis reyersuri.

CAPUT IV.
De exercitiis spiritualibus.

Primo. In admissione ad Collegium seminarii unus- 
quisque antę omnia se supra anteactam yitam reflectet tam-

11. = numerowi 4-mu tamże.

Diebus recreationis.
Post recitatas paryas horas poterunt egredi simul 

omnes ad recreationem in assistentia unius ex professori- 
bus, antę undecimam ad prandium reyersuri iis tamen ex- 
ceptis etc., jak u Małachowskiego.

Post recreationem meridianam yesperas de B. V. Ma
ria et magni officii divini recitabunt et postea iterum egredi 
in campum ad deambulandum simul omnes cum licentia 
reyerendi praefecti in assistentia unius professorum pote
runt antę horam quintam pro matutino simul in communi 
recitando reyersuri.

Caput 4-tum.
De exercitiis spiritualibus.

1........................................................................................  
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quam exinde novam inchoaturus. Quod ut commode et fruc- 
tuose fiat primum quinque diebus extra conversationem 
alumnorum in assignato cubiculo maneat; ibi quolibet die 
in meditationibus et pii libri lectione se occupando sub di- 
rectione reyerendi praefecti vel alicuius ex reverendis pro
fessoribus; quae quidem exercitia poterunt abbreviari si iam 
non pridem illa fecerit, vel cito cum aliis facturus sit, et 
in istis exercitiis ad generałem totius anteactae yitae confes- 
sionem, vel ab ultima generali facta, faciendam se dispo- 
net; ac interdum ne id quidem erit faciendum, quando 
videlicet proxime antę generalis praecessit.

Secundo. Promovendus etiam ad quosvis ordines si- 
rnilia exercitia spiritualia faciet cum confessione generali, 
ab ultima alia generali facta, quibus exercitiis durantibus 
interdicitur conyersatio cum aliis alumnis.

Tertio. In maioribus ordinibus constituti maiorem 
(prout id ab eis tam divinum quam humanum ius exigit et 
requirit) perfectionem vitae profiteantur et maxime presby- 
teri, ut non tantum sibi spiritualia lucra meritorum con- 
quirant, sed etiam reliquis minorum ordinum clericis exem- 
pla christianae humilitatis obedientiae charitatis et diligen- 
tiae literariae praebeant.

Quarto. Singulis diebus Dominicis, vel aliquo Festo 
ex solemnioribus omnes confiteantur et Sacrosanctam Eu
charistiam simul in Capella sumant, sicut supra C. 3 § de 
diebus dom.

Quinto. Singulis diebus sabbatinis leges et statuta se- 
minarii a prandio post cursum B. V. si non qualibet vice

2. . ................................................................................
3........................................................................................
4. Alumni presbyteri singulis diebus Sacrificium Mis- 

sae celebrent ad intentionem fundatorum in altaribus et 
capellis destinatis sub onere conscientiae, iuxta praescrip- 
tum erectionis, qui vero in hoc negligentes fuerint poenis 
arbitrariis a reyerendo praefecto compellentur. Clerici au
tem singulis diebus Dominicis et festiyis solemnioribus 
peccata sua confltebuntur et Sacrąm Eucharistiam sument 
ut supra.

5. Singulis diebus sabbathicis leges et statuta semi
narii a prandio post cursum B. M. Yirginis, si non qualibet 
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integrae, saltem per partes perlegantur. Et tum, si qua in 
parte legibus non satisfactum fuerit liberum erit unicuique 
ad reverendum praefectum publice, vel si maluerit priva- 
tim deferre (quod maxime illi tenebuntur facere, quibus 
id ratione offlcii incumbit), postmodum ad perillustres Do- 
minos Provisores et tandem ad Illustrissimum Dominum 
Episcopum, si post primam aut secundam admonitionem 
poenarumque irrogationem nulla in observatione statuto- 
rum emendatio subsecuta fuerit.

Sexto. Ad mensam pius aliquis liber legatur et toto 
illo tempore tam prandii quam coenae silentium servetur, 
sub poena subtractionis die sequenti portionis victus, vel 
totius prandii.

Septimo. Curabunt etiam, ne aliis temporibus de re
bus inutilibus et vanis fratres inter se colloquantur, de- 
tractio scurilitas aut turpiloquia nec nominentur in eis sub 
poenis gravioribus. Per hoc tamen ioci honesti suo loco et 
tempore non excluduntur.

Octavo. Fraternam charitatem intei' se foveant: quod 
servabunt si ea quae ad correctionem pertinent non omit- 
tant, si iurgia et verba iniuriosa non proferant, odia nulla 
teneant, observantiores disciplinae non insectentur, in quod 
facile prolabi solent ii, qui animi sunt dissoluti et discipli
nae osores.

Nono. Clericus qui alium clericum ex affectu mało 
percusserit, vel duo inter se pugnaverint, sessione carceris

vice integrae saltem per partes perlegantur. Et si qua in 
parte legibus non satisfactum fuerit liberum erit unicuique 
ad reverendum praefectum publice, vel si maluerit priva- 
tim deferre (quod maxime illi tenebuntur facere, quibus id 
ratione offlcii incumbit), post trinam autem admonitionem 
poenarumque irrogationem, si nulla in observatione statu- 
torum emendatio subsecuta fuerit, tales incorrigibiles poena 
exclusionis mulctentur et perpetuae inhabilitatis ad sacros 
ordines.

6........................................................................................
7 ........................................................................................
8 ........................................................................................
9. Nullam pravam de aliis cogitationem in corde suo 

admittent, nil faciendo, aut dicendo quod possit aliquem 
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per unum aut duos dies pro gravitate culpae punientur, 
vel loco ad duos menses movebuntur et crimen subito. Sa,- 
cra Confessione espiabitur.

CAPUT V.

De exercitiis literariis et vacationibus.

Primo. Singulis diebus Dominicis et Festis celebribus 
ad populum concionem seu sermonem diligenter praepara- 
tum et bene memoriae mandatum ąuilibet ex ordine ad 
mensam habeat, reverendus autem praefectus aut aliąuis 
ex professoribus in defectus animadvertat et perorantem 
secreto et charitatiye admoneat.

contristari, sed mutuo se amore honore et observantia ut 
fratres Christi complectentur, amicitias particulares ut pe- 
stem fugient, sicut et rixas ac leyitates in conyersatione.

10. Si aliąuid molesti in seminario naturae perversae 
occurret tolerandum est fortiter sine murmuratione, regnum 
enim coelorum vim patitur, poterit nihilominus Reverendo 
praefecto molestiam cordis sui aperire.

11. Cum nemo sibi ipsi sufficiat, miseritąue Deus Pau- 
lum etiamsi in lege doctum ad Ananiam tanąuam directo- 
rem suum, quisque volens proficere de virtute in yirtutem 
debet extra confessionem cum directore, quem eliget, de 
statu vitae suae conferre, passiones animi sui et molestias 
interiores aperire.

12. Multi caeco impetu feruntur ad ordines recipien- 
dos, etiamsi virtutes scientiamque ad illos necessariam 
nondum habeant, moderandus est ille inordinatus appetitus 
integre se arbitrio reverendi praefecti subiciendo et dignum 
se promotioni reddendo, illud saepe secum revolvendo ad 
quid venisti?

13. = n. 9 statutów Małachowskiego tegoż rozdziału.

Caput S-tum.

De exercitiis literariis et vacationibus.

DZIEJE SEMINARYUM 20
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Secundo. Singulis diebus ita omnes studeant, ut a re- 
vei'endo professore moniti singuli parati sint quotidie lec- 
tionem repetere dubiaąue movere.

Tertio. Hoc ut animo promptiore exequantur memi- 
nerint inprimis se in ea domo commorari, quae non alio 
fine quam pietatis et studii sumptus in eos facit, quos vult 
idoneos ministros Ecclesiae producere. Deinde sciant actus 
suos studii meritorios esse apud Deum dum ad Eius glo- 
riam et utilitatem Ecclesiae referuntur. Proinde molestia 
legendi si quibus est importuna fortiter est superanda et 
ab oratione aliqua vg. Deus qui corda fldelium etc., vel 
Actiones nostras etc. humiliter semper inchoandum causa 
opis Divinae implorandae intentionisque rectae habendae: 
nulla occasio iniusta lectionem omittendi vel interrumpendi 
etiam praetextu obsequii in ecclesia tum ad se non perti- 
nentis aut simulatae devotionis quaeratur.

Quarto. Nullus alterum sive in proprio cubiculo sive 
in communi hypocausto sedentem tempore studii intertur- 
bet et alloquatur sub poena arbitraria idque potissimum' 
a parvarum horarum recitatione manę usque ad lectionem. 
Item a lectione finita et repetitione usque ad horam nonam 
ut supra dictum est. Et deinde a vesperis post meridiem 
usque ad tempus lectionis, quae incipit hora media ad quar- 
tam et etiam quocunque tempore, quo quis incumbit lec- 
tioni idque sub poena arbitraria.

Quinto. Et quoniam non exigua pars est profectus ad 
eumque non parum confert tersus linguae latinae usus, ideo 
non solum in communi hypocausto sed etiam in cubiculo 
usus latini sermonis observetur. Is qui polonice locutus 
fuerit semper poenam subeat aut admonitionem.

2. Singulis diebus ita omnes studeant, ut a reyerendo 
praefecto aut professore etc.

3.................................................. .....................................
4. Zmiana w tym punkcie wynikła wskutek przesu

nięcia godziny lekcyi na dziewiątą. Stąd czytamy: sitem 
a lectione finita et repetitione usque ad horam undecimam 
ut supra dictum est«.

5........................................................................................
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Sexto. Vacatio generalis a 14 Julii adultimum diem 
Augusti concedetur, quo tamen tempore studium privatim 
non erit alumnis omnino negligendum. Proinde in supinam 
negligentiam reverendus praefectus tunc animadvertere te- 
nebitur et propterea non egredientur manę e seminario 
antę horam octavam, ut per illud tempus lectioni casuum 
se applicent, ii scilicet qui in seminario remanebunt.

Septimo. A pervigilio quoque Natalis Domini Nostri 
Jesu Christi lectiones intermissae 30. die decembris reassu- 
mantur, nisi in diem Dominicum inciderit alias die sequenti. 
Item duabus feriis ut dicitur carnis privii et tertia sequenti 
cinerum reverendis professoribus vacare licebit; nemini ta
men licebit illis diebus e seminario egredi sine licentia id- 
que ad vitandas dissolutiones his diebus fleri solitas. Item 
circa tempus Paschale feria 4-ta Maioris Hebdomadae utra- 
que lectione facta cessabunt scholae usque ad feriam 6-tam 
Paschae exclusive. Similiter Festo Pentecostes a sabbato 
inclusive ad feriam 4-tam, eam similiter includendo. Sab
bato etiam Sanctissimae Trinitatis Festum praecedente nihil 
studii publice habebitur; nihilominus his quoque tempori- 
bus Festorum alumni quantum commode tempus patietur 
diligentiam privatim non deserent.

Octavo. Singulis porro septimanis feria 4-ta (5-ta) lec
tiones ordinarie intermittentur: esceptis illis hebdomadis

6................... Proinde in supinam negligentiam reve-
rendus praefectus animadvertere tenebitur et propterea 
non egredientur manę e seminario antę horam octavam 
media ad undecimam reversuri, a prandiis non exibunt antę 
secundam pro hora quinta redituri, ut per illud tempus etc.

7. Od słów statutów Małachowskiego tegoż rozdziału 
»A pervigilio quoque« aż do »eam similiter includendo«.

8. Dokończenie ustępu 7-go rozdziału 5-go reguł Ma
łachowskiego.

9. =• n. 8 u Małachowskiego.

Appendzrr. 
In studiis observanda.

1. Nullus a schola aberit, non consentiente professore.
2. Omnes in professore ipsam Christi personam reve- 

rebuntur.
20'
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quibus duo vel plurafesta celebria ad populum intervenient 
Tunc enim recreatio solita concedi non debet.

3. Nemo nisi illius nutu loquetur, aut difficultatem 
aliquam proponet.

4. Omnes sedula attentione audient et notabunt, prae- 
cipue quae docebuntur.

5. Nemo opinionem suam pertinaciter, aut nimia vo- 
cis contentione defendet.

6. Caveat quisque ne oppugnans respondentem, multo 
minus professorem ipsum intercipiat.

7. Ne aliquis argumentantem vel respondentem irri- 
deat, sed memor modestiae et status sui recollectus omnia 
audiat.

Tempore conversationis.
1. In quotidianis reereationibus ita devotionem cum 

modestia et hilaritate conjungent, ut alter alterum exemplo 
suo aedificet, atque excitet ad virtutem, idcirco tunc tem
poris unusquisque aliquid de eis, quae ad pietatem vel 
scientiam ecclesiasticis necessariam pertinent in medium 
proferre studebit.

2. Omnia quae poterunt mutua charitatis signa invi- 
cem exhibebunt, honorifice alios compellant.

3. Caveant omnes ne se Iaesos ab aliquo ostendant 
aut ipsi alios verbis vel factis aut alio quovis modo 
laedant.

4. Vitare debent omnino verba quaelibet detractoria, 
minus honesta superba aspera irrisoria, aut quibus vitium 
aliquod, vel abusus laudari aut pia aliqua consuetudo alia- 
que virtutum exercitia improbari videantur.

5. Nullus de defectibus aliorum vg. lectoris ad men- 
sam, praesertim ipso lectore praesente loquetur.

6. Nullus alterum tanget, ne per iocum quidem, gra- 
tia servandae puritatis et modestiae ecclesiasticae.

7. Cum recreatio flet in horto, qua fieri potest con- 
iunctim incedant, inter ambulandum autem non fructus aut 
flores nec etiam ramos aut frondes gratia mortificationis 
decerpent.
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CAPUT VI.

De aliis exercitiis et ąuibusdam observandis.
Primo. Omnibus seminarii clericis et alumnis ea sit 

prima et praecipua lex, ut omnem reverentiam et obedien- 
tiam reverendo praefecto et reverendis professoribus ex- 
hibeant, sub poena privationis mensae per 15 pro prima 
vice, pro 2-da per 20 dies et loco motionis per mensem, 
pro tertia sub poena exclusionis salva refusione sumptuum.

Secundo. Ab eodem reverendo praefecto nihil petant, 
quod vel disciplinae et decentiae, vel statutis domus re- 
pugnet.

Tertio. Nemo ex seminario sine licentia sive in civi- 
tatem, sive in arcem egredietur, nec eam sine iusta causa 
petat et ea obtenta eat unus clericus cum alio, solus nun- 
quam sub poena privationis portionis et altera vice car- 
ceris per diem.

Quarto. Districte et sub poena privationis mensae per 
octiduum locoque motionis per duos menses pro prima 
vice et carceris pro secunda prohibetur, ne ullus praesu-

Caput 6-tum.

De aliis exercitiis et quibusdam observandis.
1. Inne kary, jak u Małachowskiego, wyznaczone na 

niekarnych wobec przełożonych: sub poena carceris per 
diem pro prima vice, pro secunda per dies tres, pro tertia 
sit poena exclusionis, salva refusione sumptuum.

2........................................................................................
3. Nemo e seminario sine licentia sive in civitatem 

sive in arcem egredietur, neque eam sine iusta causa pe
tat et ea obtenta eat unus clericus cum alio, solus nun- 
quam sub poena arbitraria, qui vero non obtenta licentia, 
vel prohibente Reverendo praefecto egredi ad civitatem 
praesumpserit, carcere pro prima vice punietur, pro secunda 
poenam exclusionis incurret, salva refusione sumptuum.

4. Obtenta licentia egrediendi praefixa hora redire 
curabunt, nec sub ullo praetextu ad seram noctem etiam 
in hyeme morari in civitate praesument, sub poena gravi. 
Qui autem vel semel domi i. e. in seminario non noctaverit, 
absque ulla cunctatione eiicietur, salva refusione sumptuum. 
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mat ad cauponas aliague loca in quibus potus propinatur 
diyertere, nec ad prandia coenasąue extraneorum ac simi- 
les tractationes ingredi, dum necessitatis causa in civita- 
tem descendunt: sed suis rebus unusquisque intentus mo- 
destiam in incessu omnemque decentiam et honestatem 
servando, etiam conversationem, si quam antea pernicio- 
sam habuit omnino deyitando, tempestiye redeant.

Quinto. Domum seminarii ingressi reditum suum re- 
yerendo praefecto nuntient ad eum ingrediendo.

Sexto. A recreationibus, quas extra domum raro ac 
honestas pro libitu reyerendus praefectus concedet, ne alio 
diyertant, sed simul omnes quotquot missi fuerint modeste 
conyersentur. Qui se ab aliis avulserit pro poena 7 Psal- 
mos poenitentiales sub tempus prandii genibus nixus reci- 
tabit, alia vice carcerem per dieni sustinebit.

Septimo. Extranei etiam studiosi non admittantur ad 
yisitanda superiora cubicula alumnorum et quorumvis cle
ricorum etiam conyictorum, nec in eis morentur, nisi de 
licentia reyerendi praefecti et ex iusta causa, sub poena 
priyationis mensae ad biduum et altera vice locomotionis 
in perpetuum.

Octayo. Nullamulier in seminarium, imo nec in ipsum 
atrium ingredi permittatur, sub poena exclusionis clerici, 
qui eam ingredi permiserit, salvis seminario expensis.

5. (u Małachowskiego quarto) districte et sub poenis 
grayissimis... Kończy się zaś ten ustęp upomnieniem, ażeby 
klerycy z miasta tempestiye et sobrie redeant

6. u Małachowskiego 5.
7. Et cum nihil turpius ac pernitiosius sit in viro 

ecclesiastico, quam ebrietas, malorum omnium radix, dili- 
genter obseryabuntur illi, qui ad hoc nefandum yitium sunt 
propensi gravissimisque poenis pro prima et secunda vice 
mulctabuntur, pro tertia poenam eiectionis, absque ulla spe 
promotionis ad ordines extra seminarium incurrent, salva 
refusione sumptuum.

8. zawiera rozporządzenie Małachowskiego pod Sexto 
do słów modeste conyersentur.
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Nono. Culinae ingressus proliibetur excepto dispen- 
satore et servitore mensae.

Decimo. Cremati aut tabaci usus sit abominabilis, si- 
militer quoque frequentatio cubiculorum comessandi aut 
compotandi cum domesticis causa sub poena carceris trium 
pro prima, sex pro secunda, novem pro tertia vice dierum.

9. jest to dokończenie tegoż przepisu z tą różnicą, że 
kara za przekroczenie powtórne ogólnie tylko oznaczona 
»alia vice graviorem incurret«.

10. Extranei etiam studiosi non admittantur ad visi- 
tanda superiora cubicula alumnorum, nec in eis morentur, 
nisi de licentia reverendi praefecti et ex iusta causa sub 
poenis arbitrariis.

11. równa się numerowi 8-mu tegoż rozdziału u Ma
łachowskiego.

12. Culinae ingressus tum et aliarum domus officina- 
rum districte prohibetur.

13. Extra nećessitatem nunquam exibunt e suis cubi- 
culis, nec vagabuntur per curritoria, nec in fenestris iacendo 
otiose prospectabunt ad extra, sed semper studio lectionis 
et virtutum intenti, lectioni aut orationi operam dabunt.

14. Nunquam exibunt e cubiculo, nisi omnimode ac 
decenter vestiti, neque apparebunt foras sine cingulo vel 
cum pileo nocturno.

15. Omnes legent ad mensam et etiam ministrabunt 
ex ordine in Spiritu Christi, qui asserit se non venisse ut 
Ii ministraretur, sed ut ministraret omnibus et tunc tem- 
poris, sive legant, sive ministrent, sive manducent, omnia 
propter imitationem Christi facient, lectioneque, quae tunc 
fit, tamquam pabulo spirituali animas suas cum reflexione 
ad se reflcient. Si quis vero legendo ad mensam erret, sive 
in aliis occasionibus corrigatur, id benigne recipere sedulo 
curabit: sed satagent etiam, ut nullus eum arguat, cum 
hoc solum pertineat ad superiores, multominus eum ali- 
quando irrideant.

16. równy dziesiątemu statutowi tego rozdziału u Ma
łachowskiego, z tą różnicą, źe wykroczenie w nim wymie
nione »pro tertia (vice) sub exclusionis poena prohibetur«.
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CAPUT VII.

De person is.
Primo. Praefectura seminarii eiusąue directio in spi- 

ritualibus circa personas alumnorum ecclesiastica disciplina 
imbuendorum eril penes sacerdotes Congregationis Missio- 
nis in perpetuum; de quorum gremio unus vir probus doc- 
trina et pietate conspicuus ab Adm. Rndo Superiore Gene- 
rali eiusdem Congregationis praesentandus assumetur iuxta 
tenorem admissionis Congregationis ad regimen seminarii 
in capitulo generali anno 1682 factae.

Secundo. Antę omnia alumni seminarii noverint, regi
men et gubernationem huius domus in decreto erectionis 
eiusdem commissam esse reyerendo praefecto: et proinde 
non solum clerici omnes, sed et familia domestica eius po- 
testati obedientiae et disciplinae subsit: nec eorum quis- 
quam aliquid, quod ordinem expensas res agendas etc. con- 
cernit, sine scitu ipsius et yoluntate attentare praesumat.

Tertio. Illud diligenter fidei et conscientiae Reverendi 
praefecti committitur, ne iuyenes inhabiles, sed iuxta re- 
quisita C. 2 praescripta in Collegium seminarii admittantur.

Caput 7-mum.

De personis.
1. Omnes alumni seminarii diligenter operam nava- 

bunt, ut totam theologiam morałem (quae spatio duorum 
annorum integra peragetur) diligentei- et utiliter percurrant 
et ad curam animarum apti et sufllcientes adinyeniantur.

2. Presbyteri ideo antę tempus et scientiae maturita- 
tem ad ordinem presbyteratus se esse promotos noyerint, 
ut in ceremoniis Sacrificii Missae exacte perficiendis usui 
assuescerent et obligationibus fundationi interea satisfa- 
ciendo, sese maturius in studiis perflciant: proinde pro exi- 
gentia temporum reyerendus praefectus sicut perflciendos 
ad ordinem presbyteratus promoyere, ita promotos et per- 
fectos, ut praedictis obligationibus piane satisflat poterit ad 
arbitrium suum diutius detinere.

3. odpowiada ósmemu przepisowi tegoż rozdziału 
u Małachowskiego.
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Proinde etiam non admittantur nec recipiantur alienae dioe
cesis clerici, nisi ab ordinariis suis literas dimissoriales ha- 
beant, ut non solum ordines suscipere, sed etiam beneficia 
in hac dioecesi accipere et in ea manere eis sit licitum. 
Item pauperum filii praecipue admittantur, non tamen di- 
tiorum arceantur modo sumptu suo alantur, sicut in appen- 
dice superius C. 2 dictum est.

Quarto. Curabit etiam reyerendus praefectus, ut tota 
theologia moralis duorum annorum curriculo absolvatur, 
quod flet praevia dispositione materiarum iuxta captum 
auditorum et practice quam maxime: ita ut in egressu unus- 
quisque sufficientem habeat fori poenitentialis et sacramen- 
torum administrationis cognitionem.

Quinto. Providebit reverendus praefectus ut Missa- 
rum officia per alumnos seminarii absolyi solita non negli- 
gantur: quod ut exactius observetur curabit idem reyeren- 
dus praefectus singulis temporibus ordinationum unum aut 
plures ad ordines promoveri: nullus tamen ad sacros or
dines admittatur, nisi prius profectus spiritualis et scien- 
tiae indicia ostenderit et ad presbyteratum, nisi anno et 
medio in seminario expleto.

Sexto. Si quem exigente id necessitate antę tempus 
praescriptum contingat ad presbyteratum promoveri, salva 
manet obligatio ad decursum duorum annorum in serai- 
nario manendi.

4. Rerum sacrarum custos, qui vulgo sacrista voca- 
tur, prae reliquis unus in sacris existens huic muneri aptior 
ad beneplacitum Reyerendi praefecti constitutus accurate 
et fldeliter officio suo fungetur, iuxta praescriptas sibi a re
yerendo praefecto leges.

5. Scrutator seu censor morum atque obseryationis 
statutorum septimanatim ex ordine nemine praetermisso 
constituendus delicta tam occulta quam aperta reyerendo 
praefecto quotidie deferet, campanulam communem pro 
exercitiis tam domi quam in ecclesia peragendis punctua- 
liter pulsabit et ordini diurno exacte seryando impense in- 
yigilabit.

6. jest powtórzeniem 13 postanowienia tegoż rozdziału 
reguł Małachowskiego.
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Septimo. Datur quoque facultas, sicut alumnis ultra 
tempus manendi ita quoque reverendo praefecto unum vel 
duos presbyteros ad exolvendas Missas retentas in semi
nario detinendi, prout ratio debitarum Missarum et neces- 
sitas domus postulaverit: adhibita etiam ad hoc quoties 
opus fuerit scientia perillustrium dominorum proyisorum, 
vel authoritate Illustrissimi Episcopi.

Octavo. Senior presbyter, qui semper moribus legum 
observationi et ordini agendorum praesit, non per senium: 
sed qui ad hoc maxime idoneus erit et yidebitur, a reve- 
rendo praefecto designetur, etiam si non presbyter, qui de- 
fectus contra praemissa commissa reyerendo praefecto de- 
ferre tenebitur.

Nono. Rerum sacrarum custos, qui vulgo Sacrista yo- 
catur, prae reliquis unus in sacris existens huic muneri 
aptior per reverendum praefectum ad beneplacitum prout 
necessitas officii et personae qualitas postulaverit, consti- 
tuatur.

Decimo. Scrutator seu censor morum atque obserya- 
tionis statutorum sit septimanatim unus de medio alumno- 
rum, atque sic deinceps reliqui per ordinem, qui delicta 
tam occulta quam aperta reverendo praefecto deferat.

Undecimo. Dispensator iuxta primaeyam institutionem 
seminarii non sit unus ex alumnis, cum ordinarie in hoc 
offlcio plerique deteriores fiant.

Duodecimo. Uniuscuiusque e collegio seminarii dimit- 
tendi sufficiens et ad curam animarum necessaria doctrina 
diligentius in curia Illustrissimi Domini Episcopi vel in 
praesentia perillustrium dominorum proyisorum a delegatis 
per Illustrissimum Episcopum yel Eius Reyerendissimum 
Vicarium examinetur. Insufficiens repertus ad seminarium 
iterum accuratius studia tractaturus remittatur, tam diu ibi 
mansurus, quousque sufflcientiam suam per examen non 
probayerit.

Decimotertio. Nulli alumnorum literae dimissoriales 
extra dioecesim Cracoyiensem sunt concedendae iuxta con- 
stitutionem Szyszkoyianam c. 13 de scholis et seminariis.

Decimoquarto. Si adyeniente dimissionis tempore be- 
neficium aliquod ecclesiasticum in titulum alumnus non

7. i 8. są to n. 14. i 15. ze statutów Małachowskiego.
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obtinuerit, ad certum alicuius ecclesiae vicariatum vel com ■ 
mendam dimitti potest; non prius tamen, quam ad acta pu- 
blica inscripta fuerit provisio modo eas inscribendi solito: 
ne sine provisione derelicto detur facultas de una ecclesia 
ad aliam commigrandi et yagandi.

Decimoąuinto. Nullus gerendarum rerum officium 
suscipiat, neque negotia externorum sive consanguineorum 
sive quorumcunque aliorum se gesturum recipiat, propter 
quae sibi extra domum seminarii per civitatem diyagan- 
dum esset.

CAPUT VIII.

De rebus.
Primo. Locus qui pro lectorio oratorio et coenaculo 

habetur, semper sit in honore tam quoad munditiem quo- 
tidianam quam quoad modestiam, ita ut si quis se immode- 
stius in eo gesserit poena duplo maiori, quam si alio loco 
peccaverit puniendus erit.

Secundo. Nemo de seminario, utpote de domo sua 
altrice, ut ingratus sinistre quidquam loquatur et spargat 
eiusque exercitia quasi onera (quae bonis sunt iucunda 
levia et suavia) exageret: cum disciplinam sanctam et sta
tui clericali convenientem et necessariam contineant.

Tertio. Vestium color caeruleus non est permittendus: 
nec quisquam habitus levis fimbriatus variatorius, sed hone- 
stus: similiter pilei non sint rostrati seu scissi morę sae- 
cularium, tibialia non caerulea, non flava, non discoloria

Caput 8-vum.
De rebus.

1. Locus qui pro lectorio, oratorio, tum et alia mu- 
saea, refectorium semper in honore habeantur, tam quoad 
munditiem quotidianam, quam quoad modestiam, ita ut si 
quis se immodestius in iis gesserit, poena duplo maiori, 
quam si in alio loco peccaverit puniendus sit.

2.........................................................................................................
3. Vestium color nonnisi niger est permittendus, nec 

quisquam habitus levis fimbriatus, yariatorius, non ex solo 
serico, sed honestus et talaris etc. 
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calcanei calceorum non rubri: alias per reverendum prae- 
fectum sequestrabuntur, ne sint in usu et alumnus, qui tam 
levis et praesumptuosus fuerit in hisce repertus, iuxta mo- 
dum culpae a reverendo praefecto punietur.

Quarto. Libri, ex quorum exercitio clerici ad praedi- 
candum Verbum Dei commode sese disponant, in semina
rio habeantur: hos ab perillustribus Dominis provisoribus 
reverendus praefectus maxime idoneos eorum captui et 
futurorum aliquando auditorum postulabit.

Quinto. Nullus alumnus nec quisquam alius libros 
supellectilem et alia huiusmodi, quae sunt seminarii pro- 
pria, audeat sibi appropriare, secum adsportare, extra se
minarium cuiquam accomodare, voluntarie destruere, scal- 
pere, de una liabitatione ad aliam sine scitu reyerendi prae- 
fecti transferre, sub poena exćommunicationis Illustrissimo 
Episcopo, vel eius Vicario ad absolvendum reservata: non 
prius tamen quisquam absolvendus erit, quam res fuerit 
restituta.

Sexto. Res etiam seminarii per insolentiam alumno- 
rum destructas ipsorum sumptu reparari oportebit.

Septimo. Sub eiusdem etiam excommunicationis poena 
nemo domesticorum res alumni fugam parantis, vel iam 
profugi receptare, extradere vel curam illarum habere prae- 
sumat, sed unusquisque reverendo praefecto deferat et de 
exportatione rerum antequam fiat admoneat.

Octavo. Curetur, ut tempore hyberno, a primis die
bus octobris usque ad 15 martii lucernae tam vesperi, quam

4. jest to przepis piąty ze statutów Małachowskiego,
5. i 6. odpowiadają szóstemu i siódmemu tychże reguł.

7. Curator luminis tempore hyberno primo statim 
crepusculo lucernam accendet in medio curritorio pro com
modo totius communitatis, ut hac ratione multis inconye- 
nientiis obvietur.

8. Omnes apprime curent, ut munditia ubique serve- 
tur. Has leges et statuta in vigili observantia omnes habe- 
bunt, contra quae delinquentes poenis praescriptis, tum ex 
arbitrio per reverendum praefectum punientur. Rebelles 
autem ac refractarii post tertiam monitionem non correcti 
protinus eiicientur, tamquam oves morbidae, ne alios exem- 
plo pravo inficiant.
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antę lucern manę ponantur, una in atrio superiori, altera 
in inferiori, tertia in loco communi, qui pro lectorio Ora- 
torio et coenaculo habetur: ut hac ratione multis incom- 
modis et inconvenientibus obvietur.

Nono. Omnes apprime curent, ut munditia ubique 
servetur.

Appendix ad omnia.
Primo. Has leges et statuta domus in viridi obser- 

yantia omnes habebunt: contra quae si quis deliquerit, per

Na tern kończą się ustawy naszego seminaryum w tej 
redakcyi. Dołączone w tym egzemplarzu, z którego korzy
staliśmy, urzędowe zatwierdzenie ich przez Sołtyka, być 
może, że ono jedynie było w ten sposób udzielone, a w ka
żdym razie było już ostatnie. Dlatego też przytaczamy je 
na zakończenie.
Cajetanus Ignatius Sołtyk Dei et Apostolicae Sedis gratia 

episcopus Cracoviensis Dux Severiae.
Universis et singulis quorum interest, aut ąuomodo- 

libet interesse poterit, significamus, quia Nos supraseptas 
leges seminarii Nostri arcensis 1-um per Celsissimum Sza
niawski revisas et auctas, deinde per Eminentissimum Lip
ski Cardinalem et Celsissimum Załuski Praedecessores No- 
stros approbatas, reque ipsa prudentissime et providentis- 
sime conditas, ac magnopere salutares, in omnibus illarum 
clausulis ligamentis et tenoribus conlirmandas esse duxi- 
mus, prout confirmamus per praesentes. Mandando admo- 
dum reverendo eiusdem seminarii praefecto pro tempore 
existenti, quatenus omnia in iis praescripta accurate exe- 
cutioni demandare satagat. Declaramusque easdem semper 
firmas et quoad omnia efficaces esse et haberi debere, ac 
fore tamdiu, quousque Nobis vel Celsissimis Successoribus 
Nostris non fuerit visum in Domino opportunum iisdem in 
aliquo derogare, vel eas modificare, mutare, aut penitus 
abrogare. In quorum fldem etc. Datum Cracoviae in pala- 
tio Nostro Episcopali, die 3-tia mensis augusti Anno Do
mini 1765-to.